

MATERIELTEKNISK MEDDELELSE NR. 45/2024a**Gammel tekst, gældende såfremt opdateringen af MTM ikke er udført:**

Der har været flere hændelser i udlandet hvor Center-A-liner (forreste, midterste) har knækket på Fluid Wings skærme med 400lbs liner.

Det er sket både under landing og ved roligt harness-drej.

Alle Fluid Wings skærme, uanset model, med 400lbs liner er derfor grounded pr. dags dato og frem til Materiel Udvalget kommer med yderligere information, dette afhænger af producentens udmeldinger.

Skærme med tykkere liner fra Fluid Wings er fortsat tilladte at springe i, men der opfordres til at man holder ekstraordinært øje med lineslid.

Hvis du er i tvivl om hvilke liner du har på din skærm, så tag fat i din rigger.

Opdatering af MTM nr. 45, 24/4-2024a:

Alle Fluid Wings skærme med 400 lbs liner eller mindre, skal årskontrolleres for 2024 efter 20. april 2024 for at være godkendt i DK, uagtet tidligere årskontrol. Hvis der er skiftet liner ved årskontrollen, og dette er attesteret i skærmens papir, bortfalder krav om ekstraordinær årskontrol. DFU forestår udgiften til denne ekstraordinære årskontrol, men ikke til transporten af skærmene og ikke udbedring af eventuelle fejl som måtte findes.

Grundlaget for den ekstra inspektion er udmelding fra Fluid Wings pga. knækkede liner med fatale udfald. Der florerer en video, hvor Fluid Wings skærme knækker liner i landinger, men også ved drej uden større input.

Det anbefales udover den ekstra inspektion, at der ved fiberbrud på liner straks skiftes liner.

Producentens anbefalinger er lige pt. samme procedure: Ved fibrebrud er linen ikke luftdygtig mere.

Vi anbefaler på det kraftigste, at der konservativt tages stilling til egne liner i løbet af sæsonen ud fra denne betragtning, og især hvis der er lavet spring med landinger nær sand/saltvand. Der skiftes liner ved 150 spring (hvor vi normalt ville have anbefalet 300 spring på disse typer liner). Det kan virke som et voldsomt krav, som selvfølgelig har til hensigt at undgå fatale konsekvenser ved brud på liner.

Fluid Wings er i skrivende stund i færd med at teste linesæt med tykkere centerliner.

Producentens beskrivelse findes her: https://www.FluidWings.com/files/ugd/5a932f_0884525434d34989879149cb4d5567cf.pdf